
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  79Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

57209935-1 pela servidora ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 54182576-2 e a INCLUSÃO do servidor BRUNO MAIA BATISTA, Mat. nº 
55588073-2, para atuarem no PAD supracitado, na qualidade de Presiden-
te e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 527/2023-GAB/PAD. 
BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 48/2020-GAB/PAD de 07/07/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.279 de 13/07/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, de 17 de abril de 
2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU/PA.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR o servidor FÁBIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. 
nº57209935-1, pela servidora ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEIRA, mat. 
nº 54182576-2, e a servidora TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BAN-
DEIRA, mat. n° 303860-1, pelo servidor BRUNO MAIA BATISTA, mat. n° 
55588073-2 para atuar no PAD supracitado, na qualidade de Presidente e 
membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 528/2023-GAB/PAD. 
BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 730/2022-GAB/PAD de 26/07/2022, 
publicada no DOE edição nº 35.060 de 28/07/2022;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1211/2023, de 19 de abril 
de 2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU/PA.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora NATHÁLIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO, 
Mat. nº 5897320-1, pela servidora JULIANA SILVA JESUS DE FIGUEIREDO, 
mat. nº 5900053-1 para atuar no PAD supracitado, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORT. DE REDES/SUBST. Nº 529/2023-GAB/PAD.  
BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 09/2019-GAB/PAD de 22/04/2019, 
publicada no DOE edição nº 33.859 de 24/04/2019, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 150/2019-GAB/PAD de 29/07/2019, publicada no DOE nº 
33.935 de 30/07/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, datado em 
19/04/2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU/PA.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR o servidor FÁBIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 
57209935-1 pela servidora ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEIRA, Mat. nº 
54182576-2 e a servidora SILVIANE BATISTA MIRANDA pelo servidor BRU-
NO MAIA BATISTA, Mat. nº 55588073-2, para atuarem no PAD supracitado, 
na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 929400

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: CONTRATO Nº 883/2023-ALENQUER-CAMPOS 

DE PILAR/PROJETO SEI
Nome: JOANILSON DE SIQUEIRA BENTES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 884/2023-AVEIRO
Nome: DIELDE LIMA DE AGUIAR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 885/2023-BAGRE
Nome: NAUENICE OLIVEIRA BENJAMIN
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 886/2023-BELÉM
Nome: GIUSEPPE SILVA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 887/2023-BRAGANÇA
Nome: CYNTIA LETICIA DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 888/2023-BRAGANÇA
Nome: MARIA DE NAZARE MARIA MELO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 889/2023-BREVES
Nome: ELIETE DO SOCORRO SA CARDOSO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 890/2023-BREVES
Nome: JOSE CLEITON DE SOUZA SIQUEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 891/2023-CHAVES
Nome: RONELSON SILVA E SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 892/2023-GURUPÁ
Nome: ELCIMAR MAGALHAES FURTADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 893/2023-GURUPÁ
Nome: JOSE CARLOS GOMES DA FONSECA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 894/2023-ITAITUBA
Nome: DANIELLA HELLEM MELO PORTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 895/2023-ITAITUBA
Nome: DORILEIA CABRAL DE OLIVEIRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 896/2023-ITAITUBA
Nome: IRES NOGUEIRA LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023


